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TRUNG TÂM TÌNH NGUYỆN QUỐC GIA 

NHÓM TỪ THIỆN FLY TO SKY 

*** 

Số: 01-KH/BCN-23/FTS 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

 
Gia Lai, ngày 03 tháng 01 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Dự án “Tủ sách Bồ câu trắng” giai đoạn 2023 - 2025 

 

 Nhằm hiện thực hóa mục tiêu hỗ trợ phát triển giáo dục, văn hóa đọc và phát 

triển Dự án “Tủ sách Bồ câu trắng”;  

Thực hiện Chương trình Công tác tổ chức, quản lý các hoạt động tình nguyện 

vì cộng đồng bền vững của Nhóm từ thiện Fly To Sky năm 2023 ban hành theo 

Quyết định số 117-QĐ/BCN-22/FTS, ngày 27/12/2022 của Ban Chủ nhiệm Nhóm 

từ thiện Fly To Sky; 

 Được sự điều phối của Trung tâm Tình nguyện Quốc gia, Ban Chủ nhiệm 

Nhóm từ thiện Fly To Sky ban hành kế hoạch Dự án “Tủ sách Bồ câu trắng” giai 

đoạn 2023 – 2025, cụ thể như sau: 

 I. GIỚI THIỆU DỰ ÁN: 

Dự án Tủ sách Bồ câu trắng là dự án thuộc lĩnh vực hỗ trợ giáo dục và phát 

triển văn hóa đọc cộng đồng, do Nhóm từ thiện Fly To Sky triển khai từ năm 2019. 

Dự án kêu gọi sự chung tay của cộng đồng để trao tặng sách, thành lập các tủ sách, 

thư viện, không gian đọc tại các điểm dân cư; trường học, bệnh viện, lớp học vùng 

cao, biên giới; mái ấm, cơ sở bảo trợ xẽ hội; không gian đọc, thư viện cộng đồng 

khắp cả nước. 

Bên cạnh việc trao tặng sách, thành lập các tủ sách, thư viện thì dự án còn 

phối hợp với các thầy cô, cán bộ quản lý tủ sách tổ chức các hoạt động, chương trình 

khuyến đọc, lan toả văn hoá đọc. Qua đó dự án mong muốn tạo thói quen đọc sách, 

tạo cơ hội được tiếp cận với sách, phát triển văn hóa đọc cộng đồng, đặc biệt là cộng 

đồng trẻ em yếu thế, trẻ em vùng cao. Đồng thời dự án mong muốn nâng cao chất 

lượng, số lượng đầu sách, tủ sách, thư viện trường học, thư viện lớp học, từ đó tạo 

niềm hứng khởi khi đến trường, phát triển giáo dục cho trẻ. 

Dự án tổ chức nhận quyên góp sách cũ và mới quanh năm, quy trình sau quyên 

góp chi tiết, đảm bảo kiểm tra được nguồn thu, phân loại đầu sách theo thể loại và 
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độ tuổi, có bảo quản, quản lý được đầu sách. Bên cạnh đó Dự án cũng vận động cơ 

sở vật chất có liên quan như kệ sách, bàn đọc sách, đèn đọc sách,… để trao tặng đầy 

đủ, triển khai Dự án đạt hiệu quả cao hơn. 

 

II. THÔNG TIN DỰ ÁN: 

1. Tên Dự án: Dự án “Tủ sách Bồ câu trắng”. 

2. Đơn vị triển khai: Nhóm từ thiện Fly To Sky và các Chi nhánh trực thuộc. 

3. Đơn vị thường trực triển khai: Đội Tình nguyện viên Dự án Tủ sách Bồ 

câu trắng các cấp. 

4. Đơn vị chỉ đạo: Ban Chủ nhiệm và Ban Quản lý các Dự án thuộc các cấp. 

5. Đơn vị bảo trợ, điều phối: Trung tâm Tình nguyện Quốc gia (Trung ương 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh). 

6. Thời gian thành lập Dự án: Tháng 9/2019. 

7. Đối tượng thụ hưởng của Dự án:  

- Người dân tại các điểm dân cư, làng, thôn, ưu tiên cộng đồng dân cư có sinh 

hoạt thường xuyên tại tổ dân phố, nhà sinh hoạt, nhà văn hóa cộng đồng;  

- Học sinh, sinh viên tại các trường học, điểm trường, lớp học vùng cao, vùng 

bão - lũ, biên giới; 

- Trẻ em và người yếu thế tại các mái ấm trẻ mồ côi, khuyết tật, cơ sở bảo trợ 

xã hội.  

- Bệnh nhân chữa trị dài hạn tại các bệnh viện, đặc biệt là bệnh nhân nhi; 

Tùy tình hình thực tế mà Dự án điều chỉnh, bổ sung đối tượng phù hợp. 

8. Các loại sách và sản phẩm tiếp nhận của Dự án: 

a. Sách: sách mới hoặc sách cũ nhưng còn khả năng sử dụng, thuộc một số 

loại sau đây: 

- Sách, báo dành cho thiếu nhi, sách các cấp. 

- Truyện tranh: ehon, lịch sử, cổ tích, song ngữ; Truyện chữ. 

- Sách văn học, thơ – ca. 

- Sách môi trường, kiến thức - bách khoa. 

- Sách ngoại ngữ. 

- Sách đạo đức, kỹ năng sống, sách văn hóa. 

- Sách khác: tô màu, luyện chữ. 

Đối với sách giáo khoa, sách tham khảo dự án vẫn tiếp nhận nhưng chỉ trao 

tặng kèm hoặc chuyển qua Dự án Quà chia sẻ để tặng quà theo đợt, năm. 
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b. Trang thiết bị hỗ trợ Dự án: Bàn học, bàn đọc sách; Kệ, tủ để sách; Đèn 

đọc sách, đèn bảo vệ thị lực; Thảm xốp lót sàn để ngồi đọc sách; Máy hỗ trợ đọc 

sách; Máy vi tính và các phần mềm hỗ trợ quản lý tủ sách, thư viện, kho bảo quản 

sách của Dự án.  

 

 III. NỘI DUNG HÀNH ĐỘNG: 

1. Khẩu hiệu hành động: 

“Hãy cùng Tủ sách Bồ câu trắng nâng cao tỉ lệ đọc sách của người Việt!” 

2. Mục tiêu hành động: 

 Giai đoạn 2023 – 2025, mỗi năm phấn đấu hỗ trợ thêm ít nhất 10.000 cuốn 

sách, trao tặng ít nhất 15 tủ sách – thư viện cho các trường học, lớp học vùng cao, 

mái ấm, hỗ trợ thêm ít nhất 5.000 trẻ em được tiếp cận với sách, truyện, xây dựng 

thói quen đọc sách. 

  3. Nội dung triển khai: 

 a. Vận động sách, cơ sở vật chất và nguồn lực để thực hiện Dự án: 

 Tập trung vận động nguồn lực từ cộng đồng, các nhà xuất bản, tác giả, cộng 

đồng đọc sách, yêu sách, đơn vị sản xuất, các công ty, doanh nghiệp, tổ chức, mạnh 

thường quân ủng hộ kinh phí, sách, cơ sở vật chất và các nguồn lực khác để thực 

hiện dự án. 

 Đẩy mạnh công tác vận động sách lẻ từ cộng đồng để có nguồn lực thường 

xuyên, lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng. 

 Hằng năm đẩy mạnh việc tổ chức Chương trình “Đổi sách lấy cây” và thường 

xuyên tổ chức các chương trình, chiến dịch gây quỹ, vận động ủng hộ sách và nguồn 

lực để thực hiện Dự án “Tủ sách Bồ câu trắng”.  

 Hoàn thiện quy trình sau quyên góp chi tiết, đảm bảo kiểm tra được nguồn 

thu, phân loại đầu sách theo thể loại và độ tuổi, có bảo quản, quản lý được đầu sách. 

 b. Thực hiện các Thư viện, tủ sách Bồ câu trắng và đẩy mạnh các hoạt 

động hỗ trợ phát triển văn hóa đọc 

 Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng, các đơn vị thụ hưởng để khảo sát, 

lựa chọn địa điểm để thành lập các tủ sách, thư viện, không gian đọc tại các điểm 

dân cư; trường học, bệnh viện, lớp học vùng cao, biên giới; mái ấm, cơ sở bảo trợ 

xẽ hội; không gian đọc, thư viện cộng đồng khắp cả nước. 

 Hằng năm, hằng quý lồng ghép vào Chương trình Công tác tổ chức, quản lý 

các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng bền vững để hiện thực hóa mục tiêu của dự 

án. 
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 Phối hợp với các thầy cô, cán bộ quản lý tủ sách tổ chức các hoạt động, chương 

trình khuyến đọc như “Ngày thứ 7 đọc sách”, “Vẽ tranh cùng sách”, “Diễn kịch 

cùng sách”, góp phần lan toả văn hoá đọc, tạo thói quen đọc sách, tạo cơ hội được 

tiếp cận với sách, phát triển văn hóa đọc cộng đồng, đặc biệt là cộng đồng trẻ em 

yếu thế, trẻ em vùng cao.  

Thường xuyên phối hợp với các tổ chức có kinh nghiệm, chuyên gia để tìm 

kiếm giải pháp nâng cao chất lượng, số lượng đầu sách, tủ sách, thư viện, thu hút 

người đọc; tìm kiếm các mô hình thư viện hay để học hỏi, hoàn thiện và áp dụng hệ 

thống của Tủ sách Bồ câu trắng. 

 c. Hỗ trợ sách cho cộng đồng 

 Bên cạnh việc thực hiện tủ sách, thư viện thì cần quan tâm đến việc hỗ trợ 

sách lẻ cho các thư viện cộng đồng, không gian đọc, thư viện cho các nhóm đối 

tượng thụ hưởng khắp cả nước. 

 Hằng năm tổ chức các chương trình như “Lì xì sách”, “Tết sách”,…; Phối hộ 

với các tác giả, nhà xuất bản để trao tặng các tựa sách nổi tiếng, sách truyền cảm 

hứng cho cộng đồng, sách kỹ năng sống, sách hỗ trợ đọc sách góp phần lan tỏa thông 

điệp ý nghĩa, sống nhân văn và phát triển văn hoá đọc, thay đổi thói quen đọc sách 

trong cộng đồng. 

 d. Phát triển truyền thông của Dự án 

Nghiên cứu, tận dụng đa dạng các nền tảng truyền thông mạng xã hội hiện 

nay được giới trẻ tương tác, sử dụng nhiều để lan tỏa Dự án; Phân công thành viên 

phụ trách Fanpage và các kênh mạng xã hội của Dự án. 

Tích cực triển khai các cuộc thi, trào lưu, xu hướng tích cực về sách, phát triển 

văn hóa đọc trên không gian mạng thu hút thành viên, tình nguyện viên, đoàn viên, 

thanh thiếu nhi hưởng ứng, làm theo. 

Xây dựng các bộ công cụ tuyên truyền, các sản phẩm truyền thông trên 

internet, các ứng dụng trên mạng xã hội; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các 

hoạt động của dự án, phát triển văn hóa đọc, ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng của 

việc đọc sách trên các phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng của mạng xã 

hội. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chủ nhiệm Nhóm từ thiện Fly To Sky: 

- Ban hành Kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện 

và tổng kết các hoạt động thuộc Dự án tại Nhóm và các Chi nhánh trực thuộc. 

- Thành lập “Đội Tình nguyện viên Dự án Tủ sách Bồ câu trắng” cấp Tổng. 
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- Tham mưu xin ý kiến chỉ đạo của Trung tâm Tình nguyện Quốc gia, Ban 

Thường trực Mạng lưới Tình nguyện Quốc gia khu vực các khu vực về công tác tổ 

chức, triển khai chương trình và gửi công văn đến các địa phương để đề nghị, phối 

hợp, hỗ trợ tổ chức (Nếu có). 

- Ban hành văn bản, thư ngỏ và các tài liệu có liên quan đến Dự án. 

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong các hoạt động Dự án. 

2. Ban Chủ nhiệm các Chi nhánh trực thuộc: 

- Tham mưu Ban Chủ nhiệm Nhóm ban hành Kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra, 

đôn đốc việc triển khai thực hiện và tổng kết các chương trình thuộc Dự án tại Chi 

nhánh. 

- Thành lập “Đội Tình nguyện viên Dự án Tủ sách Bồ câu trắng” Chi nhánh. 

- Tham mưu xin ý kiến chỉ đạo của Ban Chủ nhiệm Nhóm, Ban Thường trực 

Mạng lưới Tình nguyện Quốc gia khu vực về công tác tổ chức, triển khai chương 

trình và trình Trung tâm Tình nguyện Quốc gia gửi công văn đến các địa phương để 

đề nghị, phối hợp, hỗ trợ tổ chức (Nếu có). 

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong các hoạt động Dự án. 

3. Ban Quản lý các Dự án các cấp: 

- Phát huy vai trò là đơn vị quản lý trực tiếp, thường xuyên theo dõi, nắm bắt, 

định hướng và chỉ đạo toàn diện các hoạt động của Dự án. 

- Chịu trách nhiệm trước Ban Chủ nhiệm các cấp về hoạt động của Dự án. 

- Phân công nhân sự tham gia hỗ trợ dự án, kết nối, huy động nguồn lực, tiếp 

nhận và phối hợp các tổ chức, cá nhân ủng hộ để triển khai Dự án. 

4. Đội Tình nguyện viên Dự án Tủ sách Bồ câu trắng: 

- Là đơn vị thường trực triển khai các hoạt động thuộc Dự án “Tủ sách Bồ câu 

trắng”, tham mưu Kế hoạch triển khai các Chương trình, phối hợp với các Ban, Đội, 

Đơn vị trực thuộc để đẩy mạnh việc kết nối, huy động nguồn lực, tiếp nhận và phối 

hợp các tổ chức, cá nhân ủng hộ để triển khai Dự án.  

- Tham mưu xin ý kiến của Ban Chủ nhiệm Nhóm, Ban Chủ nhiệm Chi nhánh 

về quy trình tổ chức, quy trình vận động tài trợ, checklist chương trình; Ban hành 

thư ngỏ, tài liệu; Gửi văn bản về địa phương tổ chức chương trình, phối hợp với các 

cơ quan có liên quan đến công tác tổ chức; ban hành cách thức nhận tủ sách. 
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- Phân công nhân sự tham gia các công tác nhập vận động tài trợ, hậu cần, 

nhập dữ liệu, sao kê, truyền thông, đối ngoại, điều phối, tìm nhà phân phối – cung 

cấp hàng hóa, phụ trách quyền lợi nhà tài trợ,…. Xây dựng các biểu mẫu, hướng dẫn 

quản lý tài chính, giải ngân, chứng từ - hóa đơn, trình xin kinh phí, thu – chi trong 

Dự án. 

- Chủ động vận động nguồn lực, tuyển tình nguyện viên tham gia hỗ trợ các 

công tác tổ chức, đối ngoại, truyền thông, hậu cần; Mượn các dụng cụ cần thiết cho 

công tác tổ chức. 

- Tiếp quản email công khuyendoc@flytoskycharity.vn để phục vụ cho công 

tác đối ngoại, truyền thông của Dự án. 

- Tham mưu ý kiến điều phối công tác tham gia các hoạt động của thành viên, 

tình nguyện viên; Tổ chức lập danh sách đoàn tham gia, tham mưu xin ý kiến ban 

hành các quy định, nội quy đối với tình nguyện viên; Gửi thư mời tham gia chương 

trình cho các thành phần tham dự; Hỗ trợ training cho tình nguyện viên mới; Tham 

mưu công tác tôn vinh, khen thưởng. 

- Vận hành Fanpage “Tủ sách Bồ câu trắng”; Chủ động thành lập các kênh 

mạng xã hội để phát triển truyền thông dự án; Xây dựng kế hoạch truyền thông, thiết 

kế bộ nhận diện, xây dựng các tuyến tin, bài phản ánh đầy đủ về các hoạt động trong 

Dự án “Tủ sách Bồ câu trắng”; Xây dựng phóng sự tổng hợp các hoạt động phát 

trên Fanpage của Dự án và của các cấp Nhóm.  

- Đội Tình nguyện viên Dự án định kỳ mỗi tháng có báo cáo nhanh về công 

tác tổ chức về Ban Chủ nhiệm các cấp thông qua Ban Quản lý các Dự án các cấp để 

kịp thời báo cáo cho Ban Chủ nhiệm Nhóm.  

5. Các Ban, Đội, Đơn vị trực thuộc các cấp: 

- Căn cứ vào Kế hoạch để chỉ đạo, phân công thành viên, tình nguyện viên, 

Ban Tổ chức các Chương trình, Dự án, Chiến dịch trực thuộc tham gia hỗ trợ để triển 

khai có hiệu quả, đúng tiến độ, mục tiêu đã được phân công, đặc biệt là các nhiệm 

vụ thường xuyên của từng Ban, Đội, Đơn vị đối với Dự án. 

- Hỗ trợ, phối hợp đẩy mạnh việc kết nối, huy động nguồn lực, vật chất và tài 

chính, tiếp nhận và phối hợp các tổ chức, cá nhân ủng hộ để triển khai Dự án, theo 

định hướng của Ban Chủ nhiệm Nhóm, Ban Chủ nhiệm Chi nhánh. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông trên các mạng xã hội của Chi 

nhánh, cá nhân thuộc Chi nhánh; Có các hình thức tuyên truyền về Chương trình 

rộng rãi trong các đối tượng thanh niên; vận động Thành viên, tình nguyện viên, 

thanh niên tích cực tham gia hưởng ứng Dự án; Tự sắp xếp lại khung thời gian đăng 
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các bài đăng thường xuyên của Chi nhánh, đảm bảo hài hòa với chỉ đạo của Ban Chủ 

nhiệm Chi nhánh, Ban Chủ nhiệm Nhóm. 

- Thông tin cho thành viên Ban, Đội, Đơn vị mình về nội dung và đăng kí 

tham gia hỗ trợ Dự án. 

Trên đây là toàn bộ Kế hoạch tổ chức Dự án “Tủ sách Bồ câu trắng” của Ban 

Chủ nhiệm Nhóm từ thiện Fly To Sky. Đề nghị các tập thể, cá nhân có liên quan 

triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Đ/c Đỗ Thị Kim Hoa – Giám đốc Trung tâm Tình 

nguyện Quốc gia (Để B/c); 

- Đ/c Lý Thị Hồng Trị - Trưởng Ban Thường trực 

Mạng lưới TNQG khu vực Tây Nguyên (Để B/c); 

- Đ/c Trương Văn Vũ - Trưởng Ban Thường trực 

Mạng lưới TNQG khu vực miền Nam (Để B/c); 

- Trung tâm Tình nguyện Quốc gia (Để B/c); 

- Ban Thường trực Mạng lưới TNQG khu vực Tây 

Nguyên, miền Nam (Để B/c); 

- Ban Chủ nhiệm Nhóm; 

- Ban Chủ nhiệm các Chi nhánh trực thuộc; 

- Các Ban, Đội, Đơn vị trực thuộc; 

- Ban Quản lý các Dự án các cấp; 

- Đội TNV Dự án Tủ sách Bồ câu trắng các cấp; 

- Ban Tổ chức, Ban Quản lý, Ban Điều hành các 

Chương trình, Dự án, Chiến dịch các cấp; 

- Văn phòng Ban Chủ nhiệm các cấp; 

- Lưu: VP. 

TM. BAN CHỦ NHIỆM NHÓM 

TỔNG CHỦ NHIỆM 

 

 

 

 

 

Lê Văn Phúc 
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